
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N.   181   DEL   07 APRILE 2021 
 

Pratica N. 0034390 Del 07/04/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 

CRAM 
DG.002 Ob.Funz.: .: B01GEN        

 

OGGETTO Vertenza Bancafarmafactoring c/ARSIAL R.G. 50613/2020. Conferimento 
incarico ai legali interni. Senza impegno di spesa 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome) 

f.to Annarita Aracri f.to Annarita Aracri f.to Maria Raffaella Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

 

Il Direttore Generale        Dott. Agr. Fabio Genchi  

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   181            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  07/04/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

 N.   181   DEL   07 APRILE 2021 

 
 

 

OGGETTO: Vertenza Bancafarmafactoring c/ARSIAL R.G. 50613/2020. Conferimento incarico 
ai legali interni. Senza impegno di spesa 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 

stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 

01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 

Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di citazione, notificato ad Arsial in data 15.09.2020, con il quale Banca 

Farmafactoring S.p.A. ("BFF") ha instaurato il presente giudizio avanti al 
Tribunale di Roma, al fine di ottenere, in via principale, la condanna di ARSIAL, 



 

3 
 

al pagamento dei seguenti crediti, dei quali BFF è divenuta titolare in virtù di 

contratti di cessione pro soluto, come specificato nell’atto di citazione:  

-€ 106.735,98 per sorte capitale, portati dalle fatture emesse dalle società 

"ACEA ENERGIA" S.R.L. ed "ACE ATO 2" S.p.A.; 

- interessi moratori maturati e maturandi  sulla  predetta sorte capitale, che alla 

data del 22 settembre 2020 ammontano ad € 46.142,32;  

-interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori  maturati sulla predetta 
sorte capitale che, alla data di  notifica  del  presente atto, sono scaduti da oltre 

sei mesi, ai sensi dell’art.1283 c.c.; 

- € 2.760,00 ai sensi dell'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato 
dal D. Lgs. n. 192/12, corrispondente all'importo di € 40 moltiplicato per 

ciascuna delle n. 69 fatture costituenti  la  predetta sorte capitale oggetto del 

giudizio; 

- € 2.850,11, a titolo di ulteriori interessi di mora - ulteriori, appunto, rispetto a 
quelli indicati al precedente punto - in quanto maturati a causa del tardivo 

pagamento, da parte di ARSIAL, di crediti diversi da quelli costituenti la sorte 

capitale insoluta ;. 

-€ 5.800,00 ai sensi dell'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato 

dal D. Lgs. n. 192/12, corrispondente all'importo di € 40 moltiplicato per 

ciascuna delle n.  7 fatture il cui tardivo  pagamento da parte dell'ENTE ha 

generato gli interessi di mora  oggetto  delle Note Debito. 

 In via subordinata, Bancafarmafactoring ha chiesto l’accertamento e la 

dichiarazione del diritto della stessa ad ottenere il pagamento da parte 

dell'Agenzia di ogni diversa somma che fosse ritenuta dovuta a Banca 
Farmafactoring S.p.A. per sorte capitale, interessi per medesime  sopra citate 

tipologie di interessi; ; 

 In via ulteriormente subordinata, nel caso in cui l'ENTE dovesse sollevare 
contestazioni in ordine ai rapporti contrattuali posti a fondamento delle domande 

di pagamento formulate oppure dovessero essere formulati rilievi officiosi, 

accertare e dichiarare il diritto di Banca Farmafactoring S.p.A. ad ottenere il 

pagamento da parte di ARSIAL in favore di Banca Farmafactoring S.p.A. di ogni 
diversa somma che fosse ritenuta dovuta a Banca Farmafactoring S.p.A. per 

capitale, interessi e rivalutazione monetaria dal dovuto al saldo, a titolo di 

indennizzo per ingiustificato arricchimento ex art. 2041 c.c.. In ogni caso,: con 
vittoria di compensi e spese del giudizio, oltre rimborso    forfettario nella misura 

del 15% ex D.M. n. 55/14, oltre CPA, IVA, contributo unificato, marca e 

successive; 

 

PRESO ATTO che il relativo giudizio, veniva instaurato avanti al Tribunale di civile di 

Roma, rubricato al numero di R.G. n. 50613/2020, Giudice Dott.ssa Imposimato, 

con fissazione dell’udienza di prima comparizione al 27.04.2021; 
 

RILEVATA la necessità di costituirsi nel giudizio di cui trattasi  instaurato da 

Bancafarmafactoring per tutelare la posizione dell’Ente, per le motivazioni 
indicate nella comparsa di costituzione, con chiamata di terzo-ACEA ENERGIA- e 

domanda riconvenzionale; 

 



 

4 
 

CONSIDERATA l’opportunità di conferire il relativo incarico legale  agli avvocati interni 

all’Agenzia, sia per la conoscenza della pratica ed anche al fine di consentire un 

risparmio sulle competenze professionali che sarebbero dovute ad un legale 

esterno;  
RITENUTO opportuno avvalersi delle professionalità interne all’Agenzia, iscritte 

all’ordine degli avvocati di Roma, Albo speciale, avv.to Maria Raffaella 

Bellantone e avv.to Annarita Aracri, al fine di consentire all’Agenzia un 
risparmio relativo alle competenze legali ed altri oneri di legge, che sarebbe 

ammontato, ai sensi del D.M. 55/2014 e smi, rispetto al valore dello scaglione 

(da € 52.000,01 ad € 260.000,00), in complessivi € 12.737,39; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di Arsial nel giudizio di cui 

trattasi, con conferimento del relativo incarico legale agli avvocati interni 

dell’Agenzia, avv. Maria Raffaella Bellantone ed avv. Annarita Aracri, per le quali 
non è previsto alcun compenso ulteriore per l’attività giudiziale; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AUTORIZZARE la costituzione di Arsial, anche con domanda riconvenzionale e 

chiamata di terzo –ACEA ENERGIA S.p.A-. nel giudizio, instaurato avanti al Tribunale di 

civile di Roma da Bancafarmafactoring S.p.A c/ARSIAL,  rubricato al numero di R.G. n. 
50613/2020, Giudice Dott.ssa Imposimato, con fissazione dell’udienza di prima 

comparizione al 27.04.2021;  

DI CONFERIRE l’incarico di rappresentanza e difesa agli avvocati interni di Arsial, 

Maria Raffaella Bellantone ed Annarita Aracri, congiuntamente e/o disgiuntamente, per 
le quali non è previsto alcun compenso ulteriore per l’attività giudiziale, con 

conseguente risparmio per l’Agenzia. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento          

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
d.lgs. 33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 

 

 

 

 

                 Il Direttore Generale 

                                                                       (Dott. Agr. Fabio Genchi) 


